

# FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN	PARCIAL	TOTAL
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Cobro por intereses	6,491,596.91	
Cobro por comisiones	1,232,238.42	
Cobro por servicios	2,875,029.94	
Pago por intereses	(1,452,796.02)	
Pago por comisiones	(334,187.98)	
Pago por servicios	(770,359.64)	
Pago por gastos de administración	(8,655,762.59)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	4,792,476.97	
Ganancia o pérdida cambiaria (neto)	422,639.39	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de activos extraordinarios (neto)	(31,891.60)	
Inversiones (no consideradas como equivalentes de efectivo)		
-- Ingreso por desinversión	1,050,726,611.44	
-- Egreso por inversión	(1,070,632,060.05)	
Cartera de créditos:		
-- Ingreso por amortizaciones	275,766,567.30	
-- Egreso por desembolsos	(262,994,708.36)	
Otras inversiones		
-- Ingreso por desinversión	984,894,886.75	
-- Egreso por colocación	(981,012,836.15)	
Obligaciones depositarias:		
-- Ingreso por captaciones	-	
-- Egreso por retiro de depósitos	-	
Créditos obtenidos:		
-- Ingreso por créditos	2,137,341,133.05	
-- Egreso por amortización de créditos	(2,152,163,200.76)	
Obligaciones financieras:		
-- Ingreso por colocación	66,215,284.52	
-- Egreso por redención o readquisición	(50,177,105.50)	
Venta de activos extraordinarios	248,312.16	
Impuesto sobre la renta pagado	-	
Otros ingresos y egresos (neto)	(3,493,387.33)	
<b>Flujo neto de efectivo por actividades de operación</b>		<b>(711,519.13)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones permanentes		
-- Ingreso por desinversión	-	
-- Egreso por inversión	-	
Dividendos recibidos	163,585.72	
Ingreso por venta de inmuebles y muebles	-	
Egreso por compra de inmuebles y muebles	(65,280.55)	
Otros ingresos y egresos de inversión (neto)	(30,593.40)	
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de inversión</b>		<b>67,711.77</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Dividendos pagados	-	
Otras obligaciones:		
-- Ingreso por otras captaciones	-	
-- Egreso por retiro de otras captaciones	-	
Capital contable (especificar)	-	
Otros ingresos y egresos de financiación (neto)	-	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>-</b>
<b>Incremento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>(643,807.36)</b>
<b>Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período</b>		<b>7,347,978.22</b>
<b>Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período</b>		<b>6,704,170.86</b>

DESCRIPCIÓN	TOTALES	NETOS
Efectivo (disponibilidades) al inicio del período	7,347,978.22	
Inversiones (menor o igual a 3 meses de vencimiento)	-	
Ganancia o pérdida por variación en valor de mercado de títulos-valores	-	
<b>Efectivo y Equivalentes al efectivo</b>		<b>7,347,978.22</b>
Efectos de las revaluaciones por variaciones en el tipo de cambio	-	
<b>Efectivo y Equivalentes al efectivo reexpresados</b>		<b>7,347,978.22</b>

Guatemala, 06 de Enero de 2020

  
HEIDY IXPATA RAMIREZ  
CONTADOR

  
ADOLFO PAIZ PREM  
PRESIDENTE

  
IRMA MARROQUIN DE CARRILLO  
AUDITOR

  
IGNACIO LEJARRAGA E.  
GERENTE GENERAL